

Protokół nr 15/IV/2014
z posiedzenia Rady IV kadencji
Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego
Narodowego Funduszu Zdrowia
w dniu 27 listopada 2014 r.

- I. Posiedzeniu Rady przewodniczyła Pani Bożena Gawryluk – Zastępca Przewodniczącego Rady Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ.
- II. W posiedzeniu uczestniczyli Członkowie Rady oraz obserwatorzy według listy obecności, która stanowi załącznik do niniejszego protokołu. W obradach udział brali również Pani Ewa Momot Dyrektor Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ, Pani Dorota Suchy – Zastępca Dyrektora ds. Ekonomiczno-Finansowych, Pani Krystyna Semenowicz-Siuda – Zastępca Dyrektora ds. Medycznych i Pani Małgorzata Doros – Rzecznik Prasowy Śląskiego OW NFZ. Ponadto w pkt 5 obrad na sali obecni byli: Pan Tomasz Bajer – Kierownik Działu Ewidencji i Rozliczeń POZ oraz Pan Paweł Bąk – Główny specjalista Działu Ewidencji i Rozliczeń POZ w Wydziale Spraw Świadczeniobiorców.
- III. Porządek posiedzenia Rady :
 1. Otwarcie obrad, odczytanie i przyjęcie porządku posiedzenia.
 2. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Rady w dniu 9 października 2014 r.
 3. Uchwalenie planu pracy Śląskiego OW NFZ na rok 2015.
 4. Przedstawienie sprawozdania z wykonania planu finansowego za okres od 1 stycznia do 30 września 2014 r.
 5. Informacja Kierownictwa Oddziału na temat monitorowania i weryfikacji list oczekujących w ramach zawartych ze świadczeniodawcami umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w I półroczu 2014 r.
 6. Informacja Dyrektora Oddziału o bieżącej działalności Śląskiego OW NFZ
 7. Sprawy różne.
 8. Zakończenie obrad.

Ad.III.1

Zastępca Przewodniczącego Rady Pani Bożena Gawryluk po otwarciu obrad stwierdziła, że na sali znajduje się 4 członków Rady, co wobec ustawowego składu Rady liczącego 9 osób nie stanowi kworum i nie pozwala na podejmowanie prawomocnych decyzji. Następnie Zastępca Przewodniczącego odczytała porządek obrad. Członkowie Rady jednogłośnie przyjęli zaproponowany na to posiedzenie porządek obrad.

Ad.III.2

W związku z brakiem kworum Pani Bożena Gawryluk Zastępca Przewodniczącego nie poddała pod głosowanie protokołu z posiedzenia Rady w dniu 9 października 2014 r.

Ad.III.3

Pani Agata Bajer – p.o. Kierownika Działu Organizacyjno-Prawnego przedstawiła informację dotyczącą planu pracy Śląskiego OW NFZ na rok 2015. Pani Kierownik poinformowała, iż szczegółowe wytyczne dotyczące zadań ujętych w planach pracy przez Oddziały Wojewódzkie NFZ opracowane zostały przez Centralę i dotyczą przede wszystkim: opieki transgranicznej, świadczeń realizowanych na podstawie przepisów o koordynacji, kolejek oczekujących oraz kampanii informacyjnych prowadzonych przez Rzecznika Praw Pacjenta. Pani Kierownik wyjaśniła także, że znaczna część wytycznych wskazanych przez Centralę NFZ dotyczy sprawozdawczości z realizacji ustawowych zadań przez Oddziały Wojewódzkie. Wobec faktu, iż Członkowie Rady otrzymali przed posiedzeniem szczegółowe dane dotyczące omawianego zagadnienia, Pani Agata Bajer poprosiła o zadawanie pytań związanych z przygotowanym materiałem.

Pan Tomasz Kędziora – Członek Rady zwrócił się z zapytaniem, czy są w ramach Oddziału dostępne środki łączności elektronicznej, które dają możliwość skutecznego pozyskiwania informacji w zakresie sprawozdawczości zarówno pomiędzy świadczeniodawcami jak i Centralą NFZ. Pani Agata Bajer w odpowiedzi poinformowała, iż sprawozdania, które są ujęte w planie pracy dotyczą bieżących zadań realizowanych w Oddziale, które są sporządzane na podstawie danych będących w posiadaniu Śląskiego OW NFZ i nie wymagają pozyskiwania informacji od świadczeniodawców.

Pan Grzegorz Makowski - Członek Rady zwrócił się z zapytaniem dotyczącym realizacji zadań inwestycyjnych zaplanowanych w ramach działalności Oddziału w roku 2015. Pani Dorota Suchy- Zastępca Dyrektora ds. Ekonomiczno-Finansowych wyjaśniła iż zadania inwestycyjne przewidziane dla Śląskiego OW NFZ wynikają z odrębnego dokumentu, planu inwestycyjnego przyjmowanego przez Radę Funduszu na rok 2015 dla każdego z Oddziałów Wojewódzkich. Pani Dyrektor wyjaśniła jednocześnie, że plany pracy Oddziałów na rok 2015 zawierają przede wszystkim zadania związane ze sprawozdawczością w przedmiotowym zakresie.

Po zakończeniu dyskusji z uwagi na brak kworum Członkowie Rady przyjęli treść przedmiotowej informacji do wiadomości. Jednocześnie w związku z koniecznością zrealizowania ustawowego zdania nałożonego na Rady Oddziałów, dotyczącego uchwalenia planu pracy Oddziału na rok kolejny, ustalono że w dniu 1 grudnia 2014 r. odbędzie się kolejne posiedzenie Rady Oddziału celem podjęcia stosownej uchwały.

Ad.III.4

Pani Dorota Suchy, Zastępca Dyrektora ds. Ekonomiczno-Finansowych przedstawiła sprawozdanie z wykonania planu finansowego Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego za trzy kwartały 2014 r., w rozbięciu na poszczególne zakresy świadczeń zdrowotnych. Pani Dyrektor poinformowała, że w omawianym okresie br. Oddział uzyskał przychody m.in. ze składek na ubezpieczenie zdrowotne ZUS i KRUS, środków na finansowanie zadań zespołów ratownictwa medycznego przekazanych przez Wojewodę Śląskiego, dobrowolnych składek na ubezpieczenie zdrowotne oraz kar nałożonych na świadczeniodawców. W omawianym okresie Śląski OW NFZ poniósł koszty ogółem w wysokości 5 814.282,64 tys. zł. Wynik finansowy za trzy kwartały jest dodatni i wynosi 188 455,64 tys. zł. Pani Dyrektor wskazała, że wysokość kosztów świadczeń opieki zdrowotnej poniesionych w omawianym okresie wyniosła 5 429.992,06 tys. zł, co stanowi 71,54% planowanej kwoty. Plan finansowy dziewięciu miesięcy stanowi kwotę w wysokości 5 692 988 tys. zł., realizacja planu ukształtowała się na poziomie 95%, a w przypadku usług kontraktowanych - 96%. Najniższy procent wykonania planu finansowego jeżeli chodzi o poszczególne rodzaje świadczeń, to koszty profilaktycznych programów zdrowotnych - 77%, pomoc doraźna, transport sanitarny i programy

terapeutyczne lekowe na poziomie 85 – 86%. Najwyższy procent wykonania planu kształtujący się na poziomie ok 98 % dotyczy rodzaju świadczeń zaopatrzenie w środki ortopedyczne i wyroby medyczne, leczenie szpitalne w zakresie radio i brachyterapia oraz w przypadku podstawowej opieki zdrowotnej. Całkowity budżet na refundacje został zrealizowany na poziomie prawie 93%. Pani Dyrektor zwróciła uwagę, że jeżeli porównamy koszty z dziewięciu miesięcy roku bieżącego do analogicznego okresu roku 2013 widoczny jest wzrost nakładów na świadczenia zdrowotne, podkreślając jednocześnie, że najwyższy wzrost wartościowy nastąpił w leczeniu szpitalnym w zakresie programów terapeutycznych i chemioterapii.

Treść przedmiotowej informacji została przyjęta do wiadomości przez Członków Rady.

Ad.III.5

Pan Paweł Bąk – Główny specjalista Działu Ewidencji i Rozliczeń POZ w Wydziale Spraw Świadczeniobiorców przedstawił informację na temat monitorowania i weryfikacji list oczekujących, w ramach zawartych ze świadczeniodawcami umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w I półroczu 2014 r. Pan Bąk poinformował, iż sprawozdawczość w omawianym zakresie opiera się przede wszystkim na danych uzyskiwanych od świadczeniodawców, na których nałożono obowiązek przesyłania do Oddziałów Funduszu informacji dotyczących: liczby oczekujących, średniego rzeczywistego czasu oczekiwania, łącznej liczbie osób wykreślonych z kolejki w danym okresie sprawozdawczym, w tym pacjentów skreślonych z powodu realizacji świadczenia, na podstawie których obliczany jest średni rzeczywisty czas oczekiwania. Jednocześnie Pan Bąk poinformował, że od dnia 1 stycznia 2015 r. nastąpią zmiany w przepisach regulujących prowadzenie list oczekujących wprowadzające obowiązek monitorowania skierowań do poradni okulistycznej oraz poradni dermatologicznej a także obowiązek dostarczania przez pacjentów oryginałów skierowań. Na świadczeniodawcach ciąży obowiązek prowadzenia wszystkich list w formie elektronicznej jak również przesyłania dodatkowych informacji raz w tygodniu o pierwszych wolnych terminach. Oprócz danych statystycznych, które wpływają do Funduszu, są to procedury medyczne, z których świadczeniodawcy dodatkowo zobowiązani są do przesyłania informacji z dokładnością do nr pesel np. w zakresie

świadczeń: kardiologicznych, rehabilitacyjnych, rezonansu magnetycznego, leczenia stwardnienia rozsianego oraz wszczepiania rozruszników. Jak podkreślił Pan Bąk aktualnie najdłuższy czas oczekiwania na udzielenie świadczenia dotyczy osób wymagających leczenia na oddziałach reumatologicznych, rehabilitacyjnych i narządu ruchu, natomiast w okresie od stycznia do czerwca br. liczba pacjentów, u których zrealizowano świadczenia była niższa niż liczba osób na te świadczenia oczekujących.

Pani Bożena Gawryluk poprosiła o zadawanie pytań związanych z przedstawionym materiałem.

Pan Jerzy Pieniążek – obserwator z ramienia Śląskiej Izby Lekarskiej zwrócił się z pytaniem dotyczącym weryfikacji wskazań lekarskich do wszelkiego rodzaju zabiegów. Odpowiedzi udzieliła Zastępca Dyrektora ds. medycznych Pani Krystyna Semenowicz-Siuda informując, iż pacjent ma możliwość wyboru placówki medycznej, w której chce zrealizować świadczenie medyczne. Szpitale nie mają obowiązku weryfikacji skierowań pacjentów, w związku tym są oni zapisywani do kolejki bez uwzględniania konieczności realizacji świadczenia z wyjątkiem skierowań uznanych przez lekarza kierującego jak przypadek „pilny”. Pani Dyrektor podkreśliła, że trwają dyskusje jak rozwiązać długie kolejki do specjalisty, pojawiają się różne propozycje rozwiązań tego problemu jednak w chwili obecnej Oddział może jedynie zagwarantować rzetelną weryfikację i monitorowanie list oczekujących.

Pan Tomasz Kędziora- Członek Rady - zwrócił się zapytaniem w sprawie realizacji świadczeń w zakresie rehabilitacji narządów ruchu, dotyczącym sytuacji wydłużania się oczekiwania na ww. świadczenie i powodów takiego stanu rzeczy.

Wyjaśnień udzieliła Pani Krystyna Semenowicz-Siuda informując, iż uwagi na przekrój wiekowy naszego społeczeństwa, gdzie po trzydziestym roku życia rozpoczynają się zmiany zwyrodnieniowe obejmujące przede wszystkim zmiany w obrębie kręgosłupa i stawów, rehabilitacja staje się nieodzownym elementem leczenia w ww. przypadkach m.in. z uwagi na bezpłatną formę leczenia w porównaniu z farmakologią. Jednocześnie Pani Dyrektor wyjaśniła także, iż realizacja świadczeń we wskazanym zakresie na terenie województwa śląskiego zakontraktowana została na poziomie pozwalającym na odpowiednie zabezpieczenie świadczeń oraz zgodnie z możliwościami finansowymi Oddziału.

Po zakończeniu dyskusji Rada Śląskiego OW NFZ przyjęła zaprezentowaną analizę do wiadomości.

Ad.III.6

W punkcie obrad dotyczącym bieżącej działalności Śląskiego OW NFZ Pani Ewa Momot Dyrektor Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ przedstawiła Członkom Rady informację na temat aneksowania umów na rok 2015. Pani Dyrektor wyjaśniła że plany rzeczowo - finansowe przygotowane dla świadczeniodawców realizujących świadczenia zostały przez nich w 98% przyjęte i podpisane w zakresach nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej, leczeniu stomatologicznym, opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień, świadczeń pielęgnacyjno - opiekuńczych oraz opieki paliatywnej. W chwili obecnej przygotowywane są plany rzeczowo - finansowe w rodzaju leczenie szpitalne oraz ambulatoryjna opieka specjalistyczna. Następnie Pani Dyrektor poinformowała zebranych, że trwają przygotowania do wdrożenia z dniem 1 stycznia 2015 r szybkiej terapii onkologicznej zgodnie z projektem opracowanym przez Ministerstwo Zdrowia. Jednocześnie Pani Dyrektor zaproponowała, że na jednym z kolejnych posiedzeń Rady zostanie zaprezentowany i omówiony materiał w przedmiotowym zakresie.

Pani Ewa Momot przekazała także informacje dotyczącą prowadzonego postępowania konkursowego o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej na świadczenia w rodzaju leczenie szpitalne w zakresie procedur wysokospecjalistycznych w tym przeszczepów. Jak zaznaczyła Pani Dyrektor Momot konkurs do końca roku zostanie rozstrzygnięty, a umowy w tym zakresie podpisane.

Po krótkiej dyskusji Członkowie Rady przyjęli do wiadomości przedmiotową informację.

Ad.III.7-8

W punkcie obrad dotyczącym spraw różnych omówiono przygotowanie projektu planu pracy Rady Oddziału na rok 2015. Zgodnie z sugestią Pani Bożeny Gawryłuk - zastępcy przewodniczącego Rady ustalono, że projekt planu pracy zostanie przesłany Członkom Rady wraz z materiałami będącymi przedmiotem kolejnych obrad zaplanowanych na dzień 22 stycznia 2015 r.

Następnie poruszona została kwestia korespondencji, która wpływa do biura Rady Oddziału. W trakcie dyskusji ustalono, iż będzie ona rozsyłana do Członków Rady

za pośrednictwem poczty elektronicznej wraz z projektem, odpowiedzi opracowanej na podstawie stanowiska kierownictwa Oddziału w danym zakresie, celem zapoznania i zaakceptowania przez Członków Rady we wskazanym terminie.

Wobec wyczerpania porządku obrad Zastępca Przewodniczącego zakończyła posiedzenie. Terminy kolejnych posiedzeń ustalono na dzień 1 grudnia br. na godzinę 14.00. oraz na dzień 22 stycznia 2015 r. na godzinę 14.00.

Protokolowała
Dominika Wątroba

Przewodniczący Rady Śląskiego OW NFZ
Lukasz Falgier

PRZEWODNICZĄCY RADY
Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego
Narodowego Funduszu Zdrowia w Katowicach

Lukasz Falgier